



HEZKUNTZA SAILA
Hezkuntza Sailburuordetza
Aniztasunerako eta Inklusiorako Zuzendaritza

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN
Viceconsejería de Educación
Dirección para la Diversidad e Inclusión

EBAZPENA, ANIZTASUNERAKO ETA INKLUSIORAKO ZUZENDARIARENA, 2026-2027 IKASTURTEAN BIDELAGUNA PROGRAMA EAEKO DERRIGORREZKO BIGARREN HEZKUNTZAKO IKASTETXE PUBLIKOETAN EGITEA ONARTZEN DUENA

Argi dago ikastetxeak berrikuntza-proiektuetan inplikatzeko haien irakaskuntza- edo antolaketa-jarduna hobetzea dakarrela.

Hezkuntza Saila, errealitate horren jakitun, unibertsitateaz kanpoko ikastetxeetan prestakuntza- eta berrikuntza-proiektuak egitea bultzatzen ari da.

Ikastetxe bakoitzak, bere beharren eta aurreikuspenen arabera, urteko jardura-plana egiteko beharrezko erabakiak hartu behar ditu.

Horretarako, funtsezkoa da klaustro osoa inplikatzeko, jarduteko irizpideak bateratuz eta eskola-komunitate osoan eragin positiboa izango duten helburuak ezarritik.

Hezkuntza Sailburuordeak 2026ko apirilaren 20an emandako Ebazpenean deialdiaren helburu zehatzak ematen ditu, laguntza-jasotzaileak, onartuak izan ahal izateko beharrezko baldintzak, etab. Halaber, Ebazpenak arautzen ditu programa honen onespenerako prozedurak. Hautaketa-Batzordeak proposatutako programen onartzea Aniztasunerako eta Inklusiorako Zuzendaritzari dagokio.

Beraz, aurrekoa guztia betez, honako hau

EBAZTEN DUT

1.- Ebazpen honekin doan eranskinean dauden ikastetxe publikoei 2026-2027 ikasturtean garatuko den BIDELAGUNA programa baimentzea.

RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR PARA LA DIVERSIDAD E INCLUSIÓN, POR LA QUE SE APRUEBA LA REALIZACIÓN DURANTE EL CURSO 2026-2027 DEL PROGRAMA BIDELAGUNA EN CENTROS PÚBLICOS DE SECUNDARIA DE LA CAPV

Es un hecho objetivo que la implicación de los centros educativos en proyectos de innovación redunde en una mejora de la práctica docente u organizativa de los mismos.

El Departamento de Educación, consciente de esa realidad, viene impulsando la realización de Proyectos de Formación e Innovación Educativa en los centros educativos no universitarios.

Cada centro, en función de sus necesidades y expectativas, debe tomar las decisiones necesarias para elaborar lo que debe ser su plan de actuación anual.

Para ello es fundamental la implicación del claustro en su conjunto, unificando criterios de actuación y marcándose objetivos que redunden positivamente en toda la comunidad escolar.

La Resolución de 20 de abril de 2026 de la Viceconsejera de Educación daba orientaciones concretas sobre los objetivos de la convocatoria, destinatarios, requisitos que se requieren para su aprobación, etc. Asimismo, la citada Resolución regulaba el procedimiento para la autorización de tales programas, correspondiendo al director para la Diversidad e Inclusión la aprobación de los programas a partir de la propuesta realizada por la Comisión de Selección.

En cumplimiento de lo anteriormente expuesto,

RESUELVO

1.- Publicar la relación de los centros públicos, recogidos en el anexo I que acompaña a esta Resolución, para los que se aprueba el programa BIDELAGUNA para el curso 2026-2027.

Donostia-San Sebastián, 1 - 01010 VITORIA-GASTEIZ



**HEZKUNTZA SAILA**

Hezkuntza Sailburuordetza
Aniztasunerako eta Inklusiorako Zuzendaritza

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN

Viceconsejería de Educación
Dirección para la Diversidad e Inclusión

2.- Programa ukatu zaien ikastetxe publikoen zerrenda ebazpen honen II. eranskinean argitaratzea.

3.- Erreklamazioak aurkezteko epea 10 egun baliodunekoa izango da, ebazpen hau argitaratzen den hurrengo egunetik aurrera.

2.- Publicar la relación de los centros públicos a los que se deniega el programa, en el anexo II que acompaña a esta Resolución.

3.- El plazo de presentación de reclamaciones será de 10 días hábiles a partir del día siguiente a la publicación de la presente Resolución.

Vitoria-Gasteiz, sinaduraren egunean

En Vitoria-Gasteiz, a fecha de la firma

MIKEL JUARISTI IZAGIRRE
ANIZTASUNERAKO ETA INKLUSIORAKO ZUZENDARIA
DIRECTOR PARA LA DIVERSIDAD E INCLUSIÓN



I ERANSKINA / ANEXO I
IKASTETXEAK ETA EMANDAKO TALDEAK
CENTROS Y GRUPOS CONCEDIDOS

ARABA

| UDALERRIA | KODEA | IKASTETXEA | TALDEAK |
|---------------------|-------|------------------------------|---------|
| AGURAIN/SALVATIERRA | 10046 | IES ANITURRI BHI | 1 |
| AMURRIO | 10319 | IES ZARAOBE BHI | 1 |
| ARRATZUA-UBARRUNDIA | 10012 | CPI IKASBIDEA IKASTOLA IPI | 1 |
| CAMPEZO/KANPEZU | 10604 | CPI MENDIALDEA IPI | 1 |
| LAUDIO/LLODIO | 10351 | IES LAUDIO BHI | 1 |
| VITORIA-GASTEIZ | 10133 | IES FEDERICO BARAIBAR BHI | 4 |
| VITORIA-GASTEIZ | 10134 | IES FRANCISCO DE VITORIA BHI | 4 |
| VITORIA-GASTEIZ | 10135 | IES LOS HERRÁN BHI | 2 |
| VITORIA-GASTEIZ | 10257 | IES KOLDO MITXELENA BHI | 3 |
| VITORIA-GASTEIZ | 10329 | IES MENDEBALDEA BHI | 1 |
| VITORIA-GASTEIZ | 10330 | IES EKIALDEA BHI | 1 |
| VITORIA-GASTEIZ | 10512 | IES LAKUA BHI | 3 |
| VITORIA-GASTEIZ | 10513 | IES ZABALGANA BHI | 1 |
| VITORIA-GASTEIZ | 10514 | IES SALBURUA DBH | 1 |
| VITORIA-GASTEIZ | 10572 | CPI SANSOMENDI IPI | 1 |
| VITORIA-GASTEIZ | 10613 | CPI SAMANIEGO IPI | 3 |
| VITORIA-GASTEIZ | 10617 | IPI ALDAIALDE CPI | 1 |
| ZUIA | 10157 | IES MURGIA BHI | 1 |

BIZKAIA

| UDALERRIA | KODEA | IKASTETXEA | TALDEAK |
|-------------------|-------|------------------------------|---------|
| ABADIÑO | 15071 | IES ABADIÑO BHI | 1 |
| AMOREBIETA-ETXANO | 15627 | IES URRITXE BHI | 1 |
| ARRIGORRIAGA | 15072 | IES ARRIGORRIAGA BHI | 1 |
| BALMASEDA | 14451 | IES BALMASEDA BHI | 1 |
| BARAKALDO | 14064 | IES ANTONIO TRUEBA BHI | 1 |
| BARAKALDO | 14065 | IES CRUCES BHI | 1 |
| BARAKALDO | 14066 | IES BEURKO BHI | 1 |
| BASAURI | 14086 | IES URBI BHI | 1 |
| BASAURI | 14087 | IES URIBARRI BHI | 2 |
| BASAURI | 15723 | CPI SOLOARTE IPI | 1 |
| BERMEO | 15106 | IES BERMEO BHI | 2 |
| BILBAO | 14140 | CPI PAGASARRIBIDE IPI | 1 |
| BILBAO | 14187 | IES MARTÍN DE BERTENDONA BHI | 4 |



HEZKUNTZA SAILA
Hezkuntza Sailburuordetza
Aniztasunerako eta Inklusiorako Zuzendaritza

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN
Viceconsejería de Educación
Dirección para la Diversidad e Inclusión

| UDALERRIA | KODEA | IKASTETXEA | TALDEAK |
|------------------|-------|--|---------|
| BILBAO | 14188 | IES GABRIEL ARESTI BHI | 1 |
| BILBAO | 14189 | IES MIGUEL DE UNAMUNO BHI | 1 |
| BILBAO | 14190 | IES TXURDINAGA BEHEKOA BHI | 1 |
| BILBAO | 14191 | IES REKALDEBERRI BHI | 1 |
| BILBAO | 14508 | CPI DEUSTUKO IKASTOLA IPI | 1 |
| BILBAO | 15074 | IES IBAIZABAL BHI | 2 |
| BILBAO | 15075 | IES LUIS BRIÑAS-SANTUTXU BHI | 2 |
| BILBAO | 15077 | IES SOLOKOETXE BHI | 1 |
| BILBAO | 15078 | IES ZORROZA BHI | 3 |
| BILBAO | 15191 | IES SAN INAZIO BHI | 1 |
| BILBAO | 15724 | IES IGNACIO ELLACURÍA-ZURBARAN BHI | 2 |
| BILBAO | 15764 | IES ARTABE BHI | 4 |
| DERIO | 14466 | IES TXORIERRI BHI | 1 |
| DURANGO | 15307 | IES FRAY JUAN DE ZUMARRAGA-DURANGO BHI | 1 |
| ELORRIO | 15082 | IES ELORRIO BHI | 1 |
| ERANDIO | 15083 | IES ASTRABUDUA BHI | 2 |
| ERANDIO | 15084 | IES ERANDIO BHI | 1 |
| ERMUA | 15779 | IES ERMUA BHI | 2 |
| ETXEBARRI | 15087 | IES ETXEBARRI BHI | 1 |
| GALDAKAO | 14278 | IES ELEXALDE BHI | 1 |
| GALDAKAO | 15088 | IES BENGOTXE BHI | 1 |
| GERNIKA-LUMO | 14320 | IES GERNIKA BHI | 1 |
| GETXO | 14299 | IES JULIO CARO BAROJA BHI | 1 |
| GÜEÑES | 15757 | CPI ERETZA BERRI IPI | 1 |
| IGORRE | 14456 | IES ARRATIA BHI | 1 |
| IURRETA | 15090 | IES JUAN OROBIOGOITIA BHI | 1 |
| KARRANTZA HARANA | 15080 | IES CARRANZA BHI | 1 |
| LEIOA | 14339 | IES JOSE MIGUEL BARANDIARAN BHI | 1 |
| LEIOA | 15111 | IES ARTAZA-ROMO BHI | 1 |
| LEKEITIO | 15624 | IES LEKEITIO BHI | 1 |
| LEMOA | 14341 | CPI JUAN B. EGUZKITZA MEABE IPI | 1 |
| MARKINA-XEMEIN | 15091 | IES MARKINA BHI | 1 |
| MUNGIA | 15108 | IES MUNGIA BHI | 2 |
| ONDARROA | 15623 | IES ONDARROA BHI | 1 |
| ORTUELLA | 15093 | IES ORTUELLA BHI | 1 |
| PLENTZIA | 15143 | IES URIBE-KOSTA BHI | 1 |
| PORTUGALETE | 14398 | IES JUAN ANTONIO ZUNZUNEGUI BHI | 2 |
| PORTUGALETE | 14928 | IES BALLONTI BHI | 1 |
| PORTUGALETE | 15683 | CPI ANTONIO TRUEBA IPI | 1 |
| SANTURTZI | 15626 | IES AXULAR BHI | 1 |



HEZKUNTZA SAILA
Hezkuntza Sailburuordetza
Aniztasunerako eta Inklusiorako Zuzendaritza

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN
Viceconsejería de Educación
Dirección para la Diversidad e Inclusión

| UDALERRIA | KODEA | IKASTETXEA | TALDEAK |
|-----------------------------|-------|------------------------------|---------|
| SESTAO | 14440 | IES ÁNGELA FIGUERA BHI | 4 |
| SESTAO | 14441 | IES SATURNINO DE LA PEÑA BHI | 3 |
| SOPELA | 15094 | IES SOPELA BHI | 1 |
| UGAO-MIRABALLES | 15105 | CPI UGAO IPI | 1 |
| VALLE DE TRÁPAGA-TRAPAGARAN | 15178 | IES BURDINIBARRA BHI | 1 |
| ZALLA | 15095 | IES ZALLA BHI | 1 |

GIPUZKOA

| UDALERRIA | KODEA | IKASTETXEA | TALDEAK |
|--------------------------|-------|--|---------|
| ALEGIA | 12951 | IES ARALAR BHI | 1 |
| ANDOAIN | 12740 | IES LEIZARAN BHI | 2 |
| ARETXABALETA | 12945 | IES KURTZEBARRI BHI | 1 |
| AZKOITIA | 12985 | IES AZKOITIA BHI | 1 |
| AZPEITIA | 13555 | IES UROLA IKASTOLA BHI | 1 |
| BEASAIN | 13461 | IES BEASAIN BHI | 1 |
| BERGARA | 12981 | IES IPINTZA BHI | 1 |
| DONOSTIA / SAN SEBASTIÁN | 12224 | IES ALTZA BHI | 2 |
| DONOSTIA / SAN SEBASTIÁN | 12225 | IES BIDEBERRI BHI | 1 |
| DONOSTIA / SAN SEBASTIÁN | 12958 | IES LAUAIZETA IKASTOLA BHI | 1 |
| DONOSTIA / SAN SEBASTIÁN | 12960 | IES ARANTZAZUKO AMA BHI | 1 |
| DONOSTIA / SAN SEBASTIÁN | 12982 | IES XABIER ZUBIRI-MANTEO BHI | 1 |
| DONOSTIA / SAN SEBASTIÁN | 13025 | IES USANDIZAGA-PEÑAFLOIDA-AMARA BHI | 1 |
| DONOSTIA / SAN SEBASTIÁN | 13085 | IES ANTIGUA-LUBERRI BHI | 1 |
| EIBAR | 13597 | IES EIBAR BHI | 3 |
| ELGOIBAR | 13431 | IES ELGOIBAR BHI | 1 |
| ERRETERIA | 12173 | IES KOLDO MITXELENA BHI | 2 |
| ERRETERIA | 12965 | IES CRISTÓBAL GAMÓN BHI | 1 |
| HERNANI | 13012 | IES HERNANI BHI | 1 |
| HONDARRIBIA | 12071 | IES TALAIA BHI | 1 |
| IRUN | 12966 | IES TOKI ALAI BHI | 1 |
| IRUN | 12968 | IES TXINGUDI BHI | 1 |
| IRUN | 12969 | IES EGUZKITZA BHI | 1 |
| LASARTE-ORIA | 13554 | IES ORIARTE BHI | 1 |
| LEGAZPI | 12117 | IES OLAMENDI BHI | 1 |
| MUTRIKU | 12132 | IES MUTRIKU BHI | 1 |
| OÑATI | 13015 | IES OÑATI BHI | 1 |
| ORDIZIA | 12282 | IES OIANGUREN BHI | 1 |
| ORIO | 12137 | CPI JUAN ZARAGUETA HERRI ESKOLA IPI | 1 |
| PASAIA | 12150 | CPI KARMENGO AMA-VIRGEN DEL CARMEN IPI | 1 |
| TOLOSA | 12980 | IES ORIXE BHI | 1 |
| URNIETA | 12957 | IES EGAPE IKASTOLA BHI | 1 |
| URRETXU | 12286 | IES J.M. IPARRAGIRRE BHI | 1 |
| VILLABONA | 12952 | IES ERNIOBEA BHI | 1 |
| ZARAUTZ | 12292 | IES LIZARDI BHI | 1 |
| ZUMAIA | 12298 | IES ZUMAIA BHI | 1 |



HEZKUNTZA SAILA
Hezkuntza Sailburuordetza
Aniztasunerako eta Inklusiorako Zuzendaritza

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN
Viceconsejería de Educación
Dirección para la Diversidad e Inclusión

II. ERANSKINA / ANEXO II
IKASTETXEAK ETA UKATUTAKO TALDEAK
CENTROS Y GRUPOS DENEGADOS

| UDALERRIA | KODEA | IKASTETXEA | UKATZEKO ARRAZOIA |
|-----------|-------|--------------------------|------------------------|
| BILBAO | 14510 | CPI KARMELO IKASTOLA IPI | Eskaerari uko egin dio |